
ATTO DD 2584/A1821A/2020 DEL 05/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Servizio stampa e fornitura di materiale informativo e promozionale per le attività formative
e divulgative del Settore regionale di Protezione Civile. Procedura di acquisizione sottosoglia
ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) del D.lgs 50/2016 con utilizzo del Mercato elettronico della
P.A. Determinazione di affidamento e impegno CIG 80027183CF

Premesso che

• si è reso necessario provvedere all’acquisizione del Servizio stampa e fornitura di materiale informativo e
promozionale per le attività formative e divulgative del Settore regionale di Protezione Civile e che a tal
fine sono state adottate la determinazione a contrarre 4128 del 17/12/2018 con la quale è stato anche
approvato il CSA e la determinazione 2770 del 08/08/2019 con la quale è stato approvato il disciplinare di
gara;

• con  la  stessa  determinazione  4128  del  17/12/2018  si  è,  inoltre,  proceduto  a  prenotare  la  somma
complessiva di € 6.100,00 ofi sul cap 136446/2019 (imp. n. 2447/2019) a favore del beneficiario che si
sarebbe configurato al termine della procedura di acquisizione;

• come stabilito nelle suddette determinazioni è stata avviata la procedura di acquisizione in oggetto, con
RdO aperta e assumendo quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso;

preso atto che con RDO aperta n. 2368662 del 08/8/2019 gli operatori economici, iscritti al bando Mepa
“Servizi  di  Stampa e Grafica  (SERVIZI)”,  sono stati  invitati  a  presentare  offerta  entro le ore 12:00 del
10/9/2019;

rilevato che entro la data del 10/09/2019 sono pervenute le seguenti offerte:

CORRADINI MATTEO offerta del 28/8/19 h. 11:22
AMPA SRL offerta del 04/9/19 H. 9:20
EDIZIONI GRIFO DI PAOLA PIGNATELLI offerta del 05/9/19 h. 9:58
TMB STAMPA SRL offerta del 05/9/19 h. 10:42
TIBURTINI SRL offerta del 05/9/19 h. 15:56
GRAFICHE DESTE SRL offerta del 05/9/19 h. 17:24

Pag 1 di 6



ABILGRAPH 2.0 SRL offerta del 06/9/19 h. 10:46
STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SNC offerta del 06/9/19 h. 11:41
ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL offerta del 06/9/19 h. 14:38
INDUSTRIA GRAFICA T. SARCUTO SRL offerta del 09/9/19 h. 9:35
STAMPA SUD SRL offerta del 09/9/19 h. 9:52
GRAFICA FONSOR SRL offerta del 09/9/19 h. 11:00
GRAFISYSTEM SNC DI DOMENICO DI MARSICO & C. offerta del 09/9/19 h. 11:18
GALLI E C. SRL offerta del 09/9/19 h. 12:28
INSPIRE COMMUNICATION SOCIETÀ COOPERATIVA offerta del 09/9/19 h. 14:07
PIRENE offerta del 09/9/19 h. 15:38
ASCAM SRL offerta del 09/9/19 h16:14
PROMOSERVICE offerta del 09/9/19 h. 17:20
S.A.B. STAMPA ARTIGIANA BOLOGNESE offerta del 09/9/19 h. 17:32
L’ARTISTICA SAVIGLIANO offerta del 09/9/19 h. 17:36
RUBBETTINO SRL offerta del 09/9/19 h. 17:42
TIPO STAMPA SRL offerta del 10/9/19 h. 6:20
INTERNATIONAL PRINTING offerta del 10/9/19 h. 9:11
GRAFICHE MDM offerta del 10/9/19 h. 9:31
COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI offerta del 10/9/19 h. 9:32
CERBONE STAMPA SRL offerta del 10/9/19 h. 9:43
ITALGRAFICA SRLS offerta del 10/9/19 h. 10:00
ITALGRAFICA SRL offerta del 10/9/19 h. 10:07
E-GRAPHIC offerta del 10/9/19 h: 10:10
STAMPERIA ARTISTICA NAZIONALE SPA offerta del 10/9/19 h. 10:29
INDUSTRIA GRAFICA UMBRA offerta del 10/9/19 h. 10:40
MICROGRAF offerta del 10/9/19 h. 11:10
LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL offerta del 10/9/19 h. 11:35
GRAFO SRL offerta del 10/9/19 h. 11:36
FOTOLITO MOGGIO SRL offerta del 10/9/19 h. 11:45
LITOCOLOR SNC DI MONTANARINI GIULIO E ROSSETTI offerta del 10/9/19 h. 11:53
BINE EDITORE GROUP SRL offerta del 10/9/19 h. 11:57
SOCIETÀ TIPOGRAFICA IANNI SRL offerta del 10/9/19 h. 11:59

per un totale di n.38 operatori economici;

Preso atto che,

con nota prot. n. 43060 del 26/9/2019 la CORRADINI MATTEO è stata esclusa in quanto ha dichiarato di
subappaltare il 70% delle prestazioni da contratto;

dall’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti  si  è reso necessario il ricorso
all’istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell’art..83, c.9 del Dlgs 50/16 e s.m.i. e come da Disciplinare di
gara;

a seguito del ricevimento della documentazione richiesta, entro i termini stabiliti dall’art. 83 del Dlgs 50/16 e
smi, si è proceduto ad escludere le seguenti offerte:

PROMOSERVICE con nota prot. n. 51567 del 11/11/2019,
ITALGRAFICA SRLS con nota prot. n. 51568 del 11/11/2019,
SOCIETÀ TIPOGRAFICA IANNI SRL con nota prot. n. 51570 del 11/11/2019,
STAMPERIA ARTISTICA NAZIONALE SPA con nota prot. n. 51571 del 11/11/2019,

Pag 2 di 6



S.A.B. STAMPA ARTIGIANA BOLOGNESE con nota prot. n. 51575 del 11/11/2019,
ABILGRAPH 2.0 SRL con nota prot. n. 51576 del 11/11/2019,
E-GRAPHIC con nota prot. n. 51578 del 11/11/2019,
GRAFICHE DESTE SRL con nota prot. n. 51710 del 11/11/2019,
GRAFICHE MDM con nota prot. n. 51714 del 11/11/2019;

conseguentemente all’apertura dell’offerta economica si è profilata la seguente classifica di offerte valide
presentate:

CERBONE STAMPA SRL € 2.790,00
FOTOLITO MOGGIO SRL € 2.950,00
COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI € 3.200,00
ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL € 3.222,00
RUBBETTINO SRL € 3.250,00
STAMPA SUD SRL € 3.340,00
ITALGRAFICA SRL €3.380,00
GRAFISYSTEM SNC DI DOMENICO DI MARSICO & C. € 3.432,00
L’ARTISTICA SAVIGLIANO € 3.580,00
ASCAM SRL € 3.653,00
INTERNATIONAL PRINTING € 3.700,00
BINE EDITORE GROUP SRL € 3.795,00
GRAFO SRL € 3.820,00
STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SNC 3.945,00
LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE € 3.980,00
INDUSTRIA GRAFICA UMBRA € 4.100,00
PIRENE € 4.116,00
MICROGRAF € 4.149,00
INDUSTRIA GRAFICA T. SARCUTO SRL € 4.200,00
GALLI E C. SRL € 4.200,00
GRAFICA FONSOR SRL € 4.350,00
TIPO STAMPA SRL € 4.400,00
TMB STAMPA SRL € 4.465,00
EDIZIONI GRIFO DI PAOLA PIGNATELLI € 4.490,00
LITOCOLOR SNC DI MONTANARINI GIULIO E ROSSETTI € 4.500,00
TIBURTINI SRL € 4.620,00
ITALGRAFICA SRLS € 4.680,00
AMPA SRL € 4.750,00
INSPIRE COMMUNICATION SOCIETà COOPERATIVA € 4.800,00

ai sensi del criterio di calcolo della soglia di anomalia sorteggiato dal portarle www.acquistinretepa.it per la
procedura  in  oggetto,  ossia  ai  sensi  dell’art.  97  c.2  lett.  e),  la  piattaforma  ha  evidenziato  un’anomalia
nell’offerta della CERBONE STAMPA SRL, classificatasi prima in graduatoria;

la CERBONE STAMPA SRL, in merito a chiarimenti  richiesti  rispetto all’anomalia dell’offerta,  in data
18/11/2019  tramite  la  piattaforma  del  portale  www.acquisitinretepa.it,  forniva  indicazioni  relative  alle
consistenze di prezzo che concorrono alla formazione dell’importo offerto; ritenute valide le giustificazioni
addotte  dall’operatore  economico,  la  CERBONE STAMPA SRL si  confermava  miglior  offerente  per  la
fornitura in parola per € 2.790,00 ofe;

stabilito che l’offerta presentata dal predetto operatore risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato ai sensi
dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016;

Pag 3 di 6



preso atto che:

in fase di riaccertamento dei residui, ai sensi dell’art. 3 c.4 del D.Lgs 118/2011, la prenotazione n. 2447/2019
non è stata conservata;

la CERBONE STAMPA SRL interpellata in merito attraverso il portale di acquisti in rete ha ribadito, in data
06/8/2020,  la  propria  disponibilità  a  procedere  con  il  servizio  di  cui  alla  RDO aperta  n.  2368662  del
08/8/2019 confermando l’offerta economica di € 2.790,00 ofe a suo tempo presentata;

dato atto che:

con D.G.R. n. 8-1216 del 24/4/2020 ai sensi dell’art. 22 della L.R. 23/2008, l’incarico di responsabile ad
interim del Settore “Protezione Civile” della direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile,
Trasporti e Logistica, viene assegnato al dirigente regionale Ing. Gabriella Giunta;

con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione Civile, Ing. Gabriella GIUNTA,
è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti
e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, Arch. Salvatore Martino Femia, ad effettuare impegni di spesa
sui capitoli associati, quale struttura amministrativa responsabile, ai codici “A1821A” e A1822A” inseriti
nella Missione 11, programma 11.01, del bilancio regionale e relativamente ai capitoli riferiti a progetti di
cooperazione territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02

ritenuto di aggiudicare il servizio stampa e fornitura di materiale informativo e promozionale per le attività
formative  e  divulgative  del  Settore  regionale  di  Protezione  Civile  all’operatore  economico  CERBONE
STAMPA SRL, corrente in Via Colonno SNC – 86021 BOJANO (CB) con PI e CF 01712120706 (cod. ben.
360094), abilitato al bando “Servizi di Stampa e Grafica (SERVIZI)” del MePA;

ritenuto altresì necessario di impegnare € 3.403,80 a favore di CERBONE STAMPA SRL, corrente in Via
Colonno SNC – 86021 BOJANO (CB) con PI e CF 01712120706 (cod. ben. 360094) - CIG 80027183CF, sul
cap  136446/2020  del  bilancio  gestionale  2020/2022  annualità  2020  la  cui  transazione  elementare  è
rappresentata  nell’allegato  appendice  A elenco  registrazioni  contabili  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;

rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli di cui all’art. 80, del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

Pag 4 di 6



amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi";

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della
Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022";

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• DGR n.16-1198 del 03/4/2020, avente per oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio
di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento
e del  Bilancio Finanziario Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-172";

DETERMINA

1. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore Protezione
Civile Ing. Gabriella Giunta;

2. di affidare il servizio stampa e fornitura di materiale informativo e promozionale per le attività formative
e divulgative del Settore regionale di Protezione Civile all’operatore economico CERBONE STAMPA
SRL, corrente in Via Colonno SNC – 86021 BOJANO (CB) con PI e CF 01712120706;

3. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, nonché
secondo il CSA e le clausole negoziali  essenziali  contenute nelle Condizioni generali di contratto del
MePA di cui alla RDO aperta 2368662/2019;

4. di impegnare € 3.403,80 a favore di CERBONE STAMPA SRL, corrente in Via Colonno SNC – 86021
BOJANO (CB) con PI e CF 01712120706 (cod. ben. 360094) - CIG 80027183CF, sul cap 136446/2020
del  bilancio  gestionale  2020/2022  annualità  2020  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata
nell’allegato  appendice  A elenco  registrazioni  contabili  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;

5. di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.lgs.  231/2002,  su  presentazione  di  fattura

Pag 5 di 6



debitamente controllata e vistata ai sensi del d.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale
e fiscale;

6. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

7. di individuare il funzionario dott.ssa Elena Turroni Direttore dell’Esecuzione del Contratto del Servizio in
parola con i compiti previsti dagli articoli 101,102, 111 del D.Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: “Approvazione delle linee
guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  Direttore  dei  lavori  e  del  Direttore
dell’esecuzione”;

8. di considerare, ai sensi della D.G.R. n. 36 – 8717, rispondente alle verifiche previste all’art. 56, comma 6,
del  D.Lgs  23  giugno  2011,  n.  118,  l’impegno  ed  i  conseguenti  atti  di  liquidazione  assunti  sugli
stanziamenti di competenza dei singoli capitoli di bilancio entro i valori autorizzati con la DGR n.16-1198
del 03/4/2020 ovvero con i provvedimenti autorizzativi che saranno adottati dalla Giunta Regionale fermo
restando il solo rispetto dei limiti di stanziamento stabiliti per il relativo capitolo in competenza;

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: CERBONE STAMPA SRL
PI 01712120706
Importo: 3.403,80 o.f.i.
Dirigente responsabile: Gabriella Giunta
Modalità Individuazione Beneficiario:  affidamento sotto soglia ai  sensi  dell’art.  36 c.2 lett.  a)  del  d.lgs.
50/2016 e s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

Funzionari estensori
Daniela Martinengo
Elena Turroni
Francescantonio De Giglio

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta

Pag 6 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2584/A1821A/2020  DEL 05/10/2020

Impegno N°: 2020/10420
Importo (€): 3.403,80
Cap.: 136446 / 2020 - SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA 
PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 
REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 80027183CF
Soggetto: Cod. 360094
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020


		2020-10-05T16:51:48+0200
	GABRIELLA GIUNTA


	



